

KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPLATA „Kurier Zyg' biał” kos. w Sosnowcu z odnośnikiem rocznie mk. 1200, półrocznie 600 kwartalnie mk. 300, — miesięcznie mk. 100. pocztę mk. 115. —

OGłoszenia, Za jeden wiersz petite lub jedno miejsce na I-ej stronie Mk 15 w tekście Mk 20 po tekście — reklamy Mk. 10 Zwyczajne Mk 7,50 Drobne 1 Mk. 50 fen. — za wyraz, najmniej Mk 15.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dębińska V-1
Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC
Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do g. 7 wiecz. Wniedzielę i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 11—4 w polu od 6—7 w
PRENUMERATE i OGłoszenia w Kancelarii własnej oraz Kancelarii w Zakładzie Tow. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i w siedzibie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza mk. 5.00 (Na G. Śląsku 50 fen.) SOSNOWIEC sobota dnia 2 kwietnia 1921 roku Nr. 72 Rok XV

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Uwaga!

Dzisiaj otwarcie

WARSZAWSKIEJ KUCHNI I RESTAURACJI

Spółki Pracowników restauracyjnych.

Bufet obficie zaopatrzone w różne napoje i przekąski, kuchnia smaczna pod kierunkiem kucharzy b. udziałowców Hotelu Angielskiego, w Warszawie.

Wieczorem od 7-ej koncert znakomitego trio.

UWAGA! Każdy podający jest współwłaścicielem.

1623

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Kupię ewent. wynajmę warsztat mechaniczny

z silnikiem parowym, tokarnią, drążkiem, wiertarką i frezarką. Oferty dla „Instyniera” Red. 1593

zonn 5354 g. i t.j. Ne szczerą jednak uwagę zasługują handel z Niemcami w roku 1919 Import z Niemiec do Francji wynosił 590690 połączonych towarów, zaś eksport francuski do Niemiec 1233968. Panowanie niemieckie na rynku francuskim już się skończyło. Statystyka porównawcza udowodnia, że wywóz w stosunku do dowozu podskoczył 2 i 1 piąta w roku 1918, jedna trzecia w roku 1919, w roku 1920 stał o sześć dziesiątych wyżej. Wyniki świetne i zachęcające. Francja importowała w roku 1920 — za 3 miliardy surowców a eksportowała za 5 miliardów 643 mil. gotowych produktów fabrycznych. Zupełnie jak w polu bitwy, rogotnik francuski okazuje się godnym zwycięstwa, które Ojczyzna w nim pokłada.

dzinę 11-tą zamiast 11 i pół wskutek omyłki druku.)
6) Kancelarie pism periodycznych bez sprzedaży książek i materiałów piśmiennych, również i kioski na stacjach od 9-ej do drugiej i od 4-ej do 7-ej wieczorem. W niedziele i dni świąteczne od 8-ej do 10 rano.
7) Składy węgla kamiennego, drzewa, cementu i innych materiałów opałowych lub budowlanych od godz. 8-ej rano do 1-ej po południu i od 3-ej pp. do 6-ej wieczorem.
8) Zakłady kąpielowe od godz. 7-ej rano do godz. 11 wieczorem.
9) Zakłady fryzjerskie, felczerskie i golarskie oraz kancelarie pism od godz. 9-ej rano do 1-ej w południe i od 3-ej pp. do 7-ej wieczorem. [W sobotę przed południem od 10 do 1 i pp. od 4-ej do 9-ej wieczorem.
10) Kwiaciarnie bez sprzedaży owoców od godz. 10-ej pp. do godz. 9-ej wieczorem.
11) Sklepy galanteryjne, dystrybucje ze sprzedażą wyrobów tytułowych oraz wszelkie inne zakłady istniejące przy nich sklepy oraz kancelarie przewozowe (przewóz i przechowywanie mabli) najem służby domowej mają być otwarte od godz. 9-ej rano do 1-ej pp. i od 3-ej pp. do 7-ej wieczorem.

Dzisiaj i dni następne

Potężny film! Tylko dla dorosłych.

KROLOWA DRAGA

czyli

Krwawa noc w Serbji

Epopea historyczna z rewolucji Serbskiej w 7 cz. Prawdziwa sensacja! Cud techniki!

ANONSI!

Od poniedziałku 4 kwietnia na ekranie „Oazy” ukazuje się obraz

20,000 mil żegluga pod wodą

Rekord techniki wojennej!

Dramat z minionej wojny Europejskiej w 6 es. w obrazie tym widzimy szarówkę walki łodzi podwodnych z okrętami wojennymi. Akcja rozgrywa się w nurtach morza.

rając od nich odpowiednie za to procenty. Gmachy wybudowane z czasem mogłyby, pozostając narazie własnością prywatną, przejść na rzecz miasta, ale należałoby po czynić starania, by znaleźli się ludzie, którzyby mając kapitał użyli go do tych właśnie celów. Tak samo rzecz miałaby się i z tramwajami.

To, co czyni miasto obecnie, jest mimo starań i wysiłków Magistratu, rzeczą nikłą i śmiesznie małą w stosunku do potrzeb kulturalnych ludności Sosnowca.

Obywatel Z. R.

Jego dobrobyt wzrasta a bilans kas oszczędnościowych notuje wkładki w ogólnej wysokości 6 miliardów 66 mil. chociaż dopuszczalna wysokość wynosiła tylko 5000 franków. Robotnicy [francuscy] dobrego przykładu.

Czasem zimowym nazywa się okres od 1 listopada do 31 marca, a czasem letni od 1 kwietnia do 31 października. W niedziele i święta wszelkie bezwzględnie magazyny i sklepy winny być zupełnie zamknięte, również handel uliczny jest wzbroniony.

Aby publiczność miała możliwość sprawdzenia w każdej chwili, kiedy handel się otwiera, obowiązkowo należy umieścić na zewnętrznej krawędzi magazynu czy sklepu szyldzik z oznaczeniem godzin otwarcia tegoż.

Za nadliczbowe dwie godziny pracy w sobotę, pracownicy winni otrzymywać w ciągu miesiąca lub roku równoważną ilość wolnych od pracy i zapłaconych dni.

Z naszej gospodarki miasta.

Jeżeli przejrzy się budżet, opracowany przez nasz Magistrat na rok bieżący to uderzy nas niewspółmierność w dochodach i wydatkach, jakie wybitnie świadczą o finansach naszego grodu.

Z każdej niemal pozycji i rubryki widać, że koniec nie wiąże się z końcem. Miasto nasze nie posiada ani większej ilości gruntu, ani własnych gmachów publicznych, brak mu instytucji dochodowych, a potrzeby i konieczne inwestycje nie są w żadnym stosunku do posiadanych funduszy.

Rządy rosyjskie i okupacja pozostawiły nam dług i ruinę.

Nic dziwnego, że dzisiaj z trudnością osiąga się grosz niezbędny na wydatki, związane z zabrukowaniem ulic ich regulacją, budową gmachów publicznych, zakładaniem i wspieraniem instytucji użyteczności publicznej i organizacji społecznych.

Nie możemy się też pochwalić, ani szpitalami ani teatrem, ani budynkami szkolnymi, ani elektrownią miejską, tramwajami etc., które jako takie byłyby własnością miasta.

Większość funduszy użyto na w aprowizację i zabrukowanie ulic. Obecnie Magistrat myśli o budowie gmachów dla szkół powszechnych. Ile taka budowa dzisiaj kosztować będzie, mimo, iż część materiału budowlanego Magistrat posiada, łatwo zrozumieć można.

Przytem sam sposób prowadzenia prac przedwstępnych daje dużo do myślenia.

Narzuca się mimowoli myśl, czy nie lepiej byłoby gdyby Magistrat dawał koncesje na budowę gmachów publicznych i ulic przedsięwzięciom prywatnym, pobie

Sprawy robotnicze.

Zołnierzy polski umiał sobie przy każdej okazji zdobyć całkowite uznanie swoich przełożonych i to głównie dla jego dzielności i wytrzymałości. Nadto oficerzy francuscy jednomyślnie stwierdzają, iż do wymierionych zalet należy dołączyć jeszcze: wrodzoną inteligencję i werwę. Zaś na równi w Polsce jak i w Francji żołnierzy rekrutuje się przeważnie ze stanu robotniczego — i z pracowników przemysłowych i wiejskich. Nie ulega wątpliwości, iż ten sam żołnierz jako robotnik rozumnie odczytywał sytuację w pracy fabrycznej, czy też rolniczej, zdawał dobrą publiczną ocenę rzeczywistości, dodatkowy wynikowy życiowy zdołności. Warto tu pokrótce robotnikom pokazać rezultaty, jakie Francja przyniosła w ostatnich czasach osiągnięć.

Na samym wstępie zaznaczyć trzeba iż we Francji trzeba było po wojnie zniszczone warstwy dopiero odbudować, a przede wszystkim sprzątnąć gruz. W tym celu oddano do dyspozycji Ministerstwa oświeceniowych dzielnic wszystkie wązkotorowe kolejki, które nigdy nie służyły do transportowania wojsk.

Z pomiedzy 3363 zrujnowanych fabryk w przeciągu jednego roku przeszono w bieżący miesiąc 215 ogólnie lidaby. Na 6445 szkół otworzono

Czas pracy w handlu.

Magistrat m. Sosnowca rozplakował na ulicach miasta uchwalone przez Radę Miejską w dniu 28 października r.b. a zatwierdzone przez Min. Pracy i Opieki Społecznej przepisy o czasie pracy w handlu i przemysle obowiązujące z dn. 1 kwietnia w Sosnowcu, w zastosowaniu się do ust. sejm. z dn. 8 XII 1919 r.

Brzmia one w sposób następujący:

- 1) Sklepy spożywcze (kolonialne, owocowo-kolonjalne, owocarnie mączno-solne, z nabiałem, wędliniarnie, do sprzedaży spirytualji wyłącznie do domów itp.) mają być otwarte od godz. 9-ej rano do 1-ej po południu i od godz. 3-ej do 7-ej wieczorem.
- 2) Sklepy rzemieślnicze (fajki) w czasie zimowym od godz. 8-ej rano do 12 w południe i od 4-ej do 8-ej wieczorem. W czasie od 7-ej rano do 12-ej w południe i od 4-ej po południu do 7-ej wieczorem.
- 3) Sklepy wyłącznie z pićcywem i mlekiem (bez sprzedaży artykułów pokrewnych, jak masło; smietana, twaróg, ser itp.) od godz. 7-ej rano do 12-ej w południe i od godz. 6-ej do 9-ej wieczorem.
- 4) Sklepy wyłącznie z wodą sodową jako też z wodami mineralnymi od godz. 8-ej rano do godz. 10-ej wieczorem.
- 5) Księgarnie i sklepy materiałów piśmiennych od godz. 9 i pół rano do 11 i pół przed południem i od 1-ej w południe do 7-ej wieczorem. (W ogłoszeniach ulicznych podano go-

Też dowód kultury.

Dzisiaj, w dwudziestym stuleciu, gdy poszanowanie cxi i honoru człowieka i nietykalności osobistej jest podstawowym prawem swobód ludzkich uznaniem przez najbardziej zacofane i barbarzyńskie narody dziś są jeszcze, niestety wśród nas tacy ludzie, którzy tego zrozumieć nie mogą. Jedynym chyba usprawiedliwieniem dla tego rodzaju jednostek byłaby może ta okoliczność, że wychowały się one w... szkole pruskiej!

Do tego rodzaju okazów ludzkich, które nie umieją po szanować w blizim poczucia

honoru i godności osobistej, a swych pracowników traktują jak...

Urządnik wspomniany był wojskowy, nazwiskiem Erte...

Kilkakrotnie uderzenia w twarz, których ślady stwierdził lekarz...

Przypuszczamy, że prokuratorja państwowa opiekuje się...

Ze swej strony musimy napisać...

J. K.

Kronika.

Apro wizyty kopalinna i zakładów przemysłowych, jak się dowiadujemy...

cy niezbędny, gdy kraj czeka praca obrzymia nad ugrunтова...

Radni, którzy nie chcą pracować w Radzie Miejskiej W uzupełnieniu artykułu...

Godziny czynności restauracji W myśl przepisów uchwalonych przez Radę...

Także kuracjusz. Od paru tygodni można zauważyć w Będzinie...

ta. Czyby policja nie mogła się takim panem zapiekować...

Bezczelność „obywateli z Milowic. Osądaj gdy jeden z kolporterów...

Echa awantury zawierkiej Dowiadujemy się ze źródeł...

Zuchwała kradzież. W wielką sobotę w nocy nieznanymi przyszkolonymi...

Echa agitacji plebiacyjowej. Jak się odwdzięczą dwuznaczni „obywatele“...

Konstytucja 17 marca W niedzielę do 3 kwietnia o godz. 4 popoł.

Sprawa Tomasza Jaruszewicza b. zastępcy starosty i referenta pulit. Starostwa...

Sprawozdanie mieszczne o stanie zatrudnienia w przemyśle...

Ze sportu. Dnia 31 ub miesiąca II dr. KS. „Sosnowiec“...

Z teatru — Ogniem i mieczem dla uczącej się młodzieży. Dziś o godz. 4-ej...

Konstytucja 17 marca (cont.) Bilety wejścia wstępnie nabywać można w lokalu...

„W przystani“ Na powyższy repertuar sprzedaż biletów rozpoczęta.

Teatr Popularny — tagi przy ul. Kacielskiej czynny będzie w niedzielę...

„Hrabia Luxemburg“ na Saturnie wystawiony będzie w nadchodzący wtorek...

18) EUGENJUSZ MORET. Zaniec Miljardów.

Szczupła w sobie, o twarzy okrągłej i ustach wąskich i białych...

Marcou oświadczył się o jej rękę. Ojciec nie odpowiedział ani tak, ani nie...

kód żądnych; kochała rzemieślnika i przybiegała mu to prawie codziennie.

Pewnego wieczoru, Marcou spostrzegł jakiś pomieszanie na twarzy ojca...

Nie o tem mowa — odparł ojciec — Inna rzecz nas zajmuje. Zresztą mój Boto...

Rozumiem — zawołał Marcou. — Dlaczegoż nie wcześniej o tem nie mówili...

Marcou wybiegł i w istocie po upływie dziesięciu minut przyniósł pięćdziesiąt franków...

wien, chłopcze — odparł do kaza: — Takie serce jak twoje może uczynić kobietę...

W niespełna miesiąc Marcou wyczerpał wszystkie swe oszczędności.

Pięćset franków przeszło do kieszeni dekarza, a on nie nie podejrzawszy...

On ją kochał, szalał za tem zepsutem dzieckiem, które wieczorami padało w jego objęcia...

Była to pierwsza kobieta, której biała dłoń dotykała grubej powłoki jego dłoni...

Marcou wziął się z odwagą do pracy i uzyskał od pracodawcy, u którego pracował...

Nie tylko więc Marcou pracował wieczorem, ale rzadko kiedy kładł się spać przed północą.

Parę godzin, spędzonych przez po południu u Bussardów, starczyły mu za cały wypoczynek...

Pewnego popołudnia, przechodząc obok palacu sprawiedliwości...

Wszedł do gmachu, nie bez oporu ze strony ważnych i zdołał dotrzeć aż do sali badań.

zawsze przyjmowała go obawnie śmiejąc jednak nigdy zwrócić na to uwagi gospodarza.

Wiem, wiem — odparł Bussard — to mój dziadziej, kradł, zabił...

Nazajutrz, Marcou, o piątej rano, białej, z potarganym włosiem...

Przyjaciele, ratujcie — zawołał — jestem zgubiony! Wczoraj, skorom wyszedł od was...

— Ze ci oddam, bądź pewien, chłopcze — odparł do kaza: — Takie serce jak twoje...

c. d. n.

